
 

      REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE SICILIANA 

                                                                 

     
O.C.D.P.C. n. 976 del 22.03.2023  

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel territorio della città 

Metropolitana di Messina” 

 

Piano interventi ex art. 1 c. 3 – Comune di CAPO D’ORLANDO (Me)  

“Interventi di somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di sollevamenti 

fognari e ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza agli eventi atmosferici”. 

Cod. 976_5, CIG: A0014741B5 - CUP: C11D22000290001. 

Liquidazione lavori. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO  

 

                                    DISPOSIZIONE N.              del 

*           *          * 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante: “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n. 25; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.02.2023 con la quale è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il giorno 3 dicembre 2022 nel 

territorio della città metropolitana di Messina, per la cui attuazione delle prime misure urgenti 

sono stati stanziati 3.700.000 euro, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali;  

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22.03.2023 n. 976 recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel 

territorio della città Metropolitana di Messina” che cita ai primi due commi dell’art. 1: 

1.Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana 

è nominato Commissario delegato.  

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, i Commissari delegati, che 

opera a titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e 

comunali, oltre che delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare 

soggetti attuatori, ivi comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, 

che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica. 

elio.fiorentino
Font monospazio
1109

elio.fiorentino
Font monospazio
22/12/2023



Vista l’OCDPC 976/2023 e in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato di cui all'art. 1; 

Vista la nota 13170 del 29/03/2023 con cui il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 8 comma 2 

dell’OCDPC 976/2023;  

Vista la nota MEF-RGS 61379 del 04/04/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 

6399 intestata a  “D.G.P.C.SICILIA C.D. O. 976-23”; 

Visto il D.P. Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Regione 

Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista la nota prot. n. 14514 del 7.04.23 con la quale, al fine di predisporre il piano degli interventi ex 

art. 1 c. 3 il Commissario Delegato ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi in parola la 

ricognizione complessiva dei danni e degli interventi necessari; 

Vista la nota prot. n. 16084 del 18/04/2023 con la quale il Comune di Capo d’Orlando ha trasmesso la 

scheda di ricognizione danni nella quale è stato inserito l’intervento “Interventi di somma 

urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di sollevamenti fognari e 

ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza agli eventi atmosferici” 

per l’importo di € 115.000,00;  

Vista la nota prot. 17930 del 28.04.2023 con le quali il Commissario Delegato, a seguito della 

ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli interventi 

urgenti redatto ai sensi dell’art. 1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per 

l’approvazione così come disposto dal comma 5 del medesimo articolo; 

Vista la nota POST/32648 del 27.6.23, assunta al prot. del DRPC al n. 27992 del 28.06.2023,  con la 

quale il Dipartimento della Protezione civile ha approvato con prescrizioni il Piano degli 

interventi urgenti predisposto dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 c.3 dell'OCDPC 

976/2023, nel quale è stato inserito al n. 5 l’intervento Cod. 976_5 “Interventi di somma 

urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di sollevamenti fognari e 

ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza agli eventi atmosferici” 

per un importo di € 115.000,00 (centoquindicimila/00); 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12”; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26.5.2017 recante “Prime indicazioni 

applicative al D. Lgs. n. 56/2017”; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n. 50; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 

legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti 

per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazione, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e le innovazioni 

digitali”; 



Considerato che nel Piano degli interventi di cui sopra è ricompreso l’intervento denominato 

“Interventi di somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di 

sollevamenti fognari e ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza 

agli eventi atmosferici” nel Comune di Capo D’Orlando (ME), identificato con codice 976_5, 

per un importo complessivamente stimato di € 115.000,00; 

Vista la disposizione n. 828 del 30.10.2023, con la quale il Commissario Delegato della OCDPC 

976/2023, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ha nominato il Comune di Capo D’Orlando 

quale Ente attuatore per l'espletamento delle attività connesse all'attuazione dell’intervento in 

parola; 

Vista la nota prot. n. 24248 del 04/08/2023 assunta al prot. n. 34218 del 04.08.2023 con la quale il 

Comune di Capo d’Orlando ha trasmesso la documentazione tecnico amministrativa 

dell’intervento in parola. 

Vista la nota prot. n. 27996 del 19/09/2023 assunta al prot. n. 40552 del 20.09.2023 con la quale il 

Comune di Capo d’Orlando ha trasmesso ulteriore documentazione tecnico amministrativa 

dell’intervento in parola. 

Visto il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 30.03.2023 dal Responsabile dell’Area LL.PP. 

nella qualità di RUP, e sottoscritto dalla ditta incaricata, con il quale si dispone che  l’impresa 

“SO.T.ECO. Spa” con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) via Galatina zona artigianale 

edific. 18, C.F. 00293120614, P.IVA 00417150612 proceda celermente all’esecuzione dei lavori 

in questione. 

Vista la perizia tecnica per l’intervento identificato con codice 976_5 redatta il 7.4.2023 dal 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Capo D’Orlando per un importo 

complessivo di € 115.000.00; 

Visto il Verbale di constatazione ultimazione lavori redatto il 12.06.2023 dal D.L. Geom. 

Antonino Daniele Crascì, sotttoscritto dalla Impresa appaltatrice e dal RUP, Arch. Mario Sidoti 

Migliore. 

Visto il consuntivo di fine lavori redatto in data 12.06.2023 relativo all'intervento denominato 

“Interventi di somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di 

sollevamenti fognari e ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza 

agli eventi atmosferici” per un importo complessivo, di € 112.944,59, di cui € 102.676,90 per 

i lavori al netto del ribasso d’asta del 10%, oltre IVA al 10% pari ad € 10.267,69, di cui al 

seguente QTE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto in data 26.06.2023 dal D.L. Geom. Antonino Daniele 

Crascì, sottoscritto dalla Impresa appaltatrice e dal RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore, che 

certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, per un ammontare del conto finale pari ad 

€ 102.676,90 oltre IVA; 

Vista la determina n. 1088 del 4.8.2023 con la quale il Responsabile dell’area Lavori Pubblici del 

Comune di Capo D’Orlando, ha approvato la perizia giustificativa di spesa redatta in data 

07.04.2023 e regolarizzato l’affidamento alla ditta “SO.T.ECO. Spa”  relativamente 

all’intervento denominato “Interventi di somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia 

pozzetti e dei pozzi di sollevamenti fognari e ripristini quadri elettrici ed elettropompe 

danneggiati in conseguenza agli eventi atmosferici” identificato con codice 976_5, per un 



importo complessivo di € 112.944,59, di cui € 102.676,90 per lavori, al netto del ribasso d’asta 

del 10%, oltre IVA pari ad €  10.267,69. 

Vista la fattura n. FT 431 del 3.8.2023 emessa dalla ditta “SO.T.ECO. Spa” con sede in Santa 

Maria Capua Vetere (CE) via Galatina zona artigianale edific. 18, C.F. 00293120614, P.IVA 

00417150612, per il pagamento dei lavori eseguiti, per un importo complessivo pari ad € 

112.944,59 di cui € 102.676,90 per lavori ed € 10.267,69 per IVA al 10%; 

Vista la determina n. 1221 del 12.09.2023 del Responsabile dell’ Area Lavori Pubblici del 

Comune di Capo D’Orlando, di liquidazione in favore della ditta “SO.T.ECO. Spa” con sede in 

Santa Maria Capua Vetere (CE) via Galatina zona artigianale edific. 18, C.F. 00293120614, 

P.IVA 00417150612, della somma complessiva € 112.944,59 di cui € 102.676,90 per lavori 

ed € 10.267,69 per IVA al 10%; 

Vista la distinta degli incentivi (art. 113 cc. 3 e 4 D.Lgs. 50/2016); 

Vista la determina n. 1226 del 13.09.2023 del Responsabile dell’ Area Lavori Pubblici del 

Comune di Capo D’Orlando, di liquidazione degli incentivi in favore del personale dipendente 

dell’UTC, della somma complessiva di € 1.824,24 (corrispondente all’80% di € 2.280,30, pari 

al 2% dell’importo complessivo), di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016); 

Vista la distinta degli incentivi (art. 113 cc. 3 e 4 D.Lgs. 50/2016); 

Considerato  che non può essere riconosciuta la somma complessiva di € 510,79 desunta dalla 

distinta degli incentivi, essendo la ripartizione dei fondi prevista, non compatibile con la 

fattispecie dei lavori di somma urgenza, per le voci:  

A) Pianificazione – Analisi sulla fattibilità, per un importo complessivo di € 291,88; 

B) Verifica progetto, per un importo complessivo di € 218,91; 

Visto il DURC regolare prot. n. INAIL_ 38929021 del  3.6.2023 della Ditta “SO.T.ECO. Spa” C.F. 

00293120614; 

Accertata la rispondenza degli atti trasmessi riguardanti l’intervento Cod. 976_5 “Interventi di 

somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di sollevamenti fognari e 

ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza agli eventi atmosferici“ 

con l’ammissibilità della spesa sostenuta; 

Vista l’attestazione della sussistenza del nesso di causalità tra gli interventi effettuati Cod. 976_5 

“Interventi di somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di 

sollevamenti fognari e ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza 

agli eventi atmosferici” e gli eventi in argomento; 

Visto l’art. 8 dell’OCDPC 976/2023 del 22.03.2023; 

Vista la nota prot. n. 25755 del 22.05.2023 con la quale il Dipartimento Protezione Civile comunica 

che, in attuazione di quanto disposto dall'art. 8 c. 1 dell'OCDPC n. 976/2023, è stato disposto 

l'ordine di accreditamento dell'importo di € 3.700.000,00 sulla contabilità speciale n. 6399, a 

saldo delle risorse assegnate con Delibera del Consiglio dei ministri del 23/2/2023; 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6399; 

Ritenuto di dover riconoscere al Comune di Capo D’Orlando (ME), per l’intervento denominato 

“Interventi di somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di 

sollevamenti fognari e ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza 

agli eventi atmosferici”, identificato con codice 976_5, la somma pari a € 114.258,04 (Euro 

Centoquattordicimiladuecentocinquantotto/04), per i lavori realizzati dalla ditta “SO.T.ECO. 

Spa” con sede in Santa Maria Capua Vetere (CE) via Galatina zona artigianale edific. 18, C.F. 

00293120614, P.IVA 00417150612, e per gli incentivi di cui al art. 113 cc. 3 e 4 D.Lgs. 

50/2016;  

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

 

DISPONE 

Art. 1. Di prendere atto della determina n. 1221 del 12.09.2023 del Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici del Comune di Capo D’Orlando di liquidazione della fattura n. FT 431 del 3.8.2023 



dell’importo complessivo pari a € 112.944,59 emessa dalla ditta “SO.T.ECO. Spa” con sede in 

Santa Maria Capua Vetere (CE) via Galatina zona artigianale edific. 18, C.F. 00293120614, 

P.IVA 00417150612, per il pagamento dei lavori eseguiti;  

Art. 2. Di prendere atto della determina n. 1226 del 13.09.2023 di liquidazione degli incentivi in 

favore del personale dipendente dell’UTC, della somma complessiva di € 1.824,24 a cui 

sottrarre la somma non liquidabile di € 510,79, per un importo pari ad € 1.313,45; 

Art. 3. Il Soggetto attuatore è tenuto a rendicontare le spese sostenute, compresi mandati di pagamento, 

quietanze e verifica presso l’Agenzia delle Entrate, secondo le disposizioni normative vigenti; 

Art. 4. Di autorizzare la liquidazione della somma pari ad € 114.258,04 per l’intervento denominato 

“Interventi di somma urgenza di ripristino funzionalità e pulizia pozzetti e dei pozzi di 

sollevamenti fognari e ripristini quadri elettrici ed elettropompe danneggiati in conseguenza 

agli eventi atmosferici” identificato con codice 976_5 in favore del Comune di Capo d’Orlando 

(ME); 

Art. 5. Il pagamento della somma di € 114.258,04 che graverà sulla contabilità speciale n. 6399 

intestata a “D.G.P.C. SICILIA C.D. O.976-23”, avverrà mediante emissione di ordinativo di 

pagamento da accreditare sul conto di Tesoreria Unica n. 0072076, a favore del Sindaco del 

Comune di Capo D’Orlando (ME) il quale è tenuto a rendicontare ai sensi dell'art. 27 comma 5 

del D. Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” e dell’art. 1 comma 8 della 

OCDPC 976/2023.  

Art. 6. La presente disposizione verrà notificata al Soggetto attuatore, Sindaco del Comune di Capo 

D’Orlando (ME); 

Art. 7. La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art.20 del D.lgs. 36/2023 e del 

D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

 

Il Funzionario 

Arch. Antonella Paparone 

 

 

 

 

  

il Dirigente del Servizio S.12 

Ing. Bruno Manfrè 

 

   il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Ing. Salvatore Cocina 

 

 


		2023-12-19T15:31:41+0100
	Antonella Paparone


		2023-12-19T16:07:43+0100
	BRUNO MANFRE'


		2023-12-22T10:52:48+0100
	SALVATORE COCINA




